
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

47DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  FORMALIZZAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DEL SOFTWARE 
GESTIONALE PER LA MEDICINA DEL LAVORO “URANO4WEB SOFTWARE CLOUD 
BASIC” E NR. 2 “URANO4WEB ACCESSO SINGOLO MEDICO” – MEDIANTE ORDINE 
DIRETTO DI ACQUISTO (OdA) NR. 158174 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MePA) AI SENSI DELL’ART. 36 CO. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I. – SMART CIG Z6939194F6

Il Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali propone quanto di seguito riportato, 
attestando la regolarità della relativa istruttoria

PREMESSO CHE: 
 al fine di consentire di fruire di un servizio tecnologicamente avanzato ed in linea con i processi 

di digitalizzazione normativi a cui l’Azienda si sta adeguando, si è reso auspicabile il passaggio 
ad un programma informatizzato anche delle Cartelle Sanitarie e di Rischio; 

 I Software della Medicina del Lavoro nascono nel rispetto delle esigenze dei Medico 
Competente nonché del d.lgs 81/2008 e sono necessari al fine di consentire la più ampia 
consultazione dei dati, l’estrapolazione degli stessi e l’elaborazione di statistiche;

 Il Software gestionale per la Medicina del Lavoro Urano4web è già in uso presso numerosi Enti 
Pubblici.

PRESO ATTO CHE:
 In data 03/08/2022 il Medico Competente comunicava la necessità di urgente dotazione di un 

Programma Informatizzato delle Cartelle Sanitarie e di Rischio al fine di riorganizzare e 
migliorare il servizio di Medicina del Lavoro dell’AORN;  

 Il Software gestionale richiesto dovrà consentire l’estrapolazione dei dati collettivi, 
l’elaborazione di statistiche, e la consultazione dei dati da qualsiasi Sede Aziendale;

 Nella richiesta il Medico Competente esprimeva la necessità di acquisire il Software Urano4web 
quale sistema gestionale in linea con le esigenze espresse;

 In data 04/08/2022 il Direttore Sanitario esprimeva proprio nulla osta all’acquisto del Software 
richiesto;

 In data 10/11/2022 il Direttore Amministrativo esprimeva parere positivo all’acquisto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione del Software gestionale richiesto.

ACCERTATO CHE:



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Il bene richiesto è presente nel catalogo MePA – Codice CPV 72600000-6 “Servizi di 
consulenza ed assistenza informatica”;

 I servizi da acquisire sono di importo inferiore a € 40.000,00 e pertanto si può procedere con 
un ordine di acquisto (OdA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i..

DATO ATTO CHE:
 In data 14/12/2022 alle ore 14:48 si procedeva all’ordinativo con esecuzione immediata nr. 

7072344 – procedura di acquisto nr. 158174 – rivolto alla Ditta GEA di Fioretti Massimiliano SaS 
& Co, per l’acquisto da parte di questa AORN di:

1. nr. 1 (una) licenza del Software gestionale per la Medicina del Lavoro “Urano4web 
Server Cloud Basic” per un importo pari ad € 150,00 Iva Esclusa;

2. nr. 2 (due) accessi per singolo Medico, per un importo complessivo pari ad € 600,00 
Iva Esclusa; 

 La procedura di Ordine di Acquisto (OdA) sul MePA prevede nr. 4 (quattro) giorni lavorativi, a 
partire dalla data di invio della stessa, per la tacita accettazione dell’offerta, decorsi i quali, previa 
sottoscrizione digitale da parte della stazione appaltante, l’acquisto diviene esecutivo;

 In data 20/12/2022 il Punto Ordinante ha provveduto alla formale accettazione dell’ordine.

RILEVATO CHE la spesa per i servizi richiesti del Server Cloud Basic e dell’accesso per ciascun 
medico della Medicina del Lavoro è pari complessivamente ad € 750,00 IVA esclusa, secondo il 
prospetto di seguito riportato

VALUTATA, a seguito di apposita verifica degli importi offerti, la congruità tecnica ed economica della 
fornitura in oggetto, per le esigenze di questa AORN.



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTI:
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 
 l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che disciplina l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 il comma 6 del medesimo art. 36 che prevede che per lo svolgimento delle procedure di importo 

inferiore alle soglie comunitarie le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta 
del contraente interamente gestite per via elettronica, tra i quali, quello istituito dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, che, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (M.e.P.A.); 

 la comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, 
confermativa della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, che 
ha previsto che per le procedure di affidamento diretto ex art. 36 D.Lgs. 50/2016, espletate sui 
mercati elettronici, quest’AORN provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario 
dei requisiti speciali, qualora previsti, essendo demandata al gestore del mercato elettronico la 
verifica della sussistenza del requisito generale di assenza di motivi di esclusione ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 con le modalità prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016;

 L’art. 6 bis della Legge 241/1990;
 L’art. 7 del DPR n. 62/2013;
 L’art. 1 co. 9 lett.e) della L. 190/2012;
 Il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
 Il D.Lgs 9 Aprile 2008, n.81 “TU sulla salute e sicurezza sul lavoro”.

PROPONE

1) Di formalizzare l’ordine mediante Offerta di Acquisto (OdA) sul MePA, posto in essere in data 
14/12/2022 – numero 7072344, accettato in data 20/12/2022 a seguito di sottoscrizione digitale 
del predetto da parte della stazione appaltante;

2) Di aggiudicare alla Ditta GEA di Fioretti Massimiliano SaS & co, via Dei Gemelli 7 – 00040 
Ardea (RM); 

3) Di autorizzare la spesa complessiva di € 915,00 Iva Inclusa da imputare sul relativo bilancio 
di competenza; 

4) Di nominare quale RUP e DEC il dott. Eugenio Bruno – Responsabile UOSID Sistemi e Flussi 
Informativi Aziendali; 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al Direttore della UOC G.E.F.; 
- all’Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul sito aziendale, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente", ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it;
- alla ditta GEA di Fioretti Massimiliano SaS & co casella pec: gea-urano@messaggipec.it

mailto:sindacale.santobono@pec.it


Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6) Di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L.241/90.

Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali
Dott. Eugenio Bruno

           (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) Di dare atto dell’esigenza di acquisire il Software Gestionale Urano4web al fine di far fronte alle 
istanze del Medico Competente di miglioramento e riorganizzazione del servizio della Medicina 
del Lavoro della AORN;

2) Di formalizzare l’acquisto mediante Offerta di Acquisto (OdA) sul MePA, posto in essere in data 
14/12/2022 – numero 7072344 e accettato in data 20/12/2022 a seguito di sottoscrizione digitale 
del predetto da parte della stazione appaltante;

3) Di aggiudicare alla Ditta GEA di Fioretti Massimiliano SaS & co, via Dei Gemelli 7 – 00040 
Ardea (RM); 

4) Di autorizzare la spesa complessiva di € 915,00 Iva Inclusa da imputare sul relativo bilancio 
di competenza; 

5) Di nominare quale RUP e DEC il dott. Eugenio Bruno – Responsabile UOSID Sistemi e Flussi 
Informativi Aziendali; 



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al Direttore della UOC G.E.F.; 
- all’Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul sito aziendale, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente", ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it;
- alla ditta GEA di Fioretti Massimiliano SaS & co casella pec: gea-urano@messaggipec.it

7) Di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L.241/90.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 901 del 30 dicembre 2022
		2022-12-30T10:31:26+0100
	Eugenio Bruno


		2022-12-30T10:32:04+0100
	Eugenio Bruno


		2022-12-30T10:51:03+0100
	Daniela Mignone


		2022-12-30T11:58:30+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-12-30T14:25:52+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-12-30T16:30:02+0100
	Giuseppe Rocco




